1

平成 25 年 11 月 27 日

各 位

会 社 名 株式会社大戸屋ホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 会 長 三森 久実

（ＪＡＳＤＡＱ・コード２７０５）

問合せ先 専務取締役経営企画部長 濵田 寛明

電  話 ０４２２－２６－２６００

 合弁事業の解消及び子会社化について

当社は、平成25年11月27日開催の取締役会において、中国上海におけるフランチャイズ事業につき合

弁事業を行っている上海和久美餐飲管理有限公司との合弁を解消し、当社と合弁で設立いたしました大

戸屋（上海）餐飲管理有限公司（持分法適用関連会社）を完全子会化することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

1.合弁解消の理由

当社は上海和久美餐飲管理有限公司との合弁会社として平成24年１月、大戸屋（上海）餐飲管理有限

公司を設立し、中国上海における「大戸屋ごはん処」のフランチャイズ展開を行ってまいりました。

しかしながら、事業を取り巻く状況等から、今後の方向性につき検討をいたしました結果、当該合弁

を解消し、それぞれが独自に成長戦略を推進することが双方の企業価値増大につながるとの結論となり、

当該合弁を解消することといたしました。

2.合弁解消の概要

当社は、上海和久美餐飲管理有限公司の大戸屋（上海）餐飲管理有限公司への出資金（52.6％）を全

て取得し連結子会社とし、合弁事業を解消いたします。

大戸屋（上海）餐飲管理有限公司が現在上海において２店舗を展開しております「大戸屋ごはん処」

事業は海外フランチャイズ事業から海外直営事業として運営いたします。

取得日・合弁解消日については12月中を目途としております。

3.当該合弁会社の概要

(1)名称 大戸屋（上海）餐飲管理有限公司

(2)事業内容 上海における「大戸屋ごはん処」のフランチィズ展開

(3)所在地 中国上海市

(4)代表者の役職・氏名 董事長・彭黎明

(5)資本金 13,445千人民元（円換算：172,633千円）(注1)

(6)設立年月日 平成24年１月

(7)出資者及び出資比率 上海和久美餐飲管理有限公司 52.6％

当社            47.4％

(8)当社との関係 ①資本関係 当社の持分法適用関連会社であり、出資金を出資しておりま

す。取得後は連結子会社となります。

②人的関係 当社取締役１名が同社の董事に就任しております

③取引関係 当社は同社よりロイヤリティを受領しております。

 2

(9)当該会社の最近1年間の経営成績及び財政状態（注2）

決算期 平成24年12月期

純資産 79百万円

総資産 93百万円

売上高 37百万円

営業利益 △48百万円

当期純利益 △50百万円

配当金 ―

(注 1)会社設立時(平成 24 年１月)のレートで換算しております。

(注 2)大戸屋（上海）餐飲管理有限公司は平成 24 年１月に設立いたしましたので、経営成績及び財政状

態は最近１年間のみ記載いたしました。

4.株式取得の相手先の概要

(1)名称 上海和久美餐飲管理有限公司

(2)所在地 中国上海市

(3)代表者の役職・氏名 董事長・彭黎明

(4)事業内容 飲食事業

(5)資本金 9,804 千人民元

(6)設立年月日 平成 23 年１月

(7)当社との関係 資本関係 該当ありません

人的関係 該当ありません

取引関係 該当ありません

関連当事者への該当 該当ありません

5.取得価額及び取得前後の所有出資金額の状況

(1)異動前の所有出資金額 6,375 千人民元（円換算：105,506 千円）

(2)取得価額 7,070 千人民元（円換算：117,008 千円）

(3)異動後の所有出資金額 13,445 千人民元（円換算：222,514 千円）

(注)円換算は直近のレートで概算したものです。

6.今後の見通し

取得日・合弁解消日につきましては決定次第速やかに公表いたします。また本件の業績に与える影響

につきましては現在精査中であります。状況が明らかになり次第速やかに公表いたします。

以上